

Số: /KH-STNMT

Thái Bình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn thi hành Luật

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 12/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình tổ chức thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn thi hành Luật, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định và các Quyết định của UBND tỉnh hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức ngành tài nguyên và môi trường các cấp và các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan nhằm nâng cao nhận thức về chính sách, pháp luật đất đai, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ chuyên sâu về quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai để đưa Luật Đất đai sớm đi vào cuộc sống, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn các nội dung phải trọng tâm, ngắn gọn, thiết thực, chú trọng việc hướng dẫn xử lý những vướng mắc trong thực tiễn, giải đáp các thắc mắc, góp phần nâng cao kiến thức, năng lực chuyên môn nghiệp vụ khi giải quyết công việc liên quan đến quản lý, sử dụng đất ở địa phương, cơ sở.

- Hội nghị phổ biến Luật Đất đai, các Nghị định hướng dẫn thi hành và các Quyết định của UBND tỉnh được tổ chức theo hình thức tập trung và trực tuyến; các tổ chức, cá nhân có liên quan phải tham dự đầy đủ các nội dung tập huấn, chấp hành nội quy hội nghị.

II. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Địa điểm: Hội nghị trực tiếp tổ chức tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, số

235 đường Hai Bà Trưng, thành phố Thái Bình (điểm cầu chính, gồm Hội trường chính và Hội trường tầng 3) và 08 hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu trụ sở Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Thành phần:

2.1. Thành phần đại biểu dự hội nghị trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Thái Bình (*Dự kiến 560 người; thành phần, số lượng cụ thể theo phụ lục 01, 02 kèm theo*), bao gồm:

- Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường và Lãnh đạo, cán bộ các Vụ, Cục liên quan;

- Lãnh đạo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban của Hội đồng;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể;

- Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Lãnh đạo, chuyên viên các phòng có liên quan;

- Lãnh đạo các sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Công thương, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh, Cục thuế tỉnh và Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, đơn vị có liên quan;

- Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và cán bộ phòng, ban liên quan;

- Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Đại diện Hội Luật gia tỉnh Thái Bình;

- Lãnh đạo Sở và cán bộ, công chức, viên chức Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố phụ trách lĩnh vực đất đai; Lãnh đạo, chuyên viên phòng Tài nguyên và môi trường; Lãnh đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp;

- Công chức địa chính 1 các xã, phường, thị trấn;

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình.

2.2. Thành phần đại biểu dự hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu trụ sở Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (*do Ủy ban nhân dân huyện, thành phố mời*), bao gồm:

- Lãnh đạo Huyện uỷ, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện, thành phố;
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện, thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Lãnh đạo, chuyên viên các phòng, đơn vị liên quan của huyện, thành phố;
- Viên chức, người lao động của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai, Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp huyện, thành phố;
- Bí thư, Phó Bí thư Đảng uỷ; Lãnh đạo Hội đồng nhân dân xã, phường, thị trấn;
- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã, phường, thị trấn;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn và cán bộ liên quan của xã, phường, thị trấn (công chức địa chính 2, công chức tư pháp...).

3. Nội dung triển khai, phổ biến:

- Tập huấn những nội dung cơ bản của Luật Đất đai số 31/2024/QH15; các Nghị định của Chính phủ: số 71/2024/NĐ-CP ngày 27/6/2024, số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024, số 101/2024/NĐ-CP ngày 29/7/2024, số 102/2024/NĐ-CP và các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 33/2024/QĐ-UBND và Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 30/9/2024.

- Trao đổi, thảo luận về những điểm mới cần lưu ý của Luật Đất đai, các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; giải đáp những khó khăn vướng mắc trong thực tiễn triển khai thực hiện.

4. Thời gian thực hiện: 1,5 ngày, dự kiến trong cuối tháng 10 năm 2024 (*thời gian cụ thể theo giấy mời*).

5. Kinh phí:

Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp tài nguyên năm 2024, tại Tiết 1 Mục IV Phụ lục số 04 ban hành kèm theo Quyết định số 2739/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý đất đai, phòng Kế hoạch tài chính chuẩn bị địa điểm, tài liệu và các điều kiện, phương tiện phục vụ cho hội nghị; theo dõi, quản lý hội nghị, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Lãnh đạo Sở liên hệ với Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường cùng các Cục, Vụ bố trí sắp xếp thời gian, công việc về dự và truyền đạt nội dung.

- Phòng Quản lý đất đai chuẩn bị các tài liệu liên quan đến nội dung triển khai Luật Đất đai, các Nghị định và các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn thi hành Luật./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các sở, ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp, Sở Công thương, Thanh tra tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh, Cục thuế tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, QLDD, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trường